
Taligenkänning 



Vad är taligenkänning (TIK)?

Taligenkänning i Cosmic innebär att du via 

din röst skickar text (tangentbordstryckning) 

till markerat textfält i Cosmic. Ska ses som 

ett komplement till mus och tangentbord, du 

kan använda dessa om vart annat. 



• Vårdgivarwebben - Användarstöd VIS (regionkronoberg.se)

https://www.regionkronoberg.se/vardgivare/vardadministration/journalhantering/anvandarstod-cosmic/#tab-53746


Grupp på Intranätet 





Använda TIK i Cosmic

För att TIK ska fungera för dig måste två saker uppfyllas. 

1. Du behöver behörigheten att använda TIK i Cosmic. 
Information om hur man får behörighet finns på 
vårdgivarwebben / arbetsområden och processer under 
digifysisk vård.

2. En diktafon eller headset som stöds av TIK. Diktafon kan 
beställas via IT-portalen där man beställer datorer och tillbehör. 
P0873 är exempelvis en diktafon (SpeechMic 3700) som 
fungerar med TIK. Prata med er IT beställare för beställning av 
diktafon.



Komma igång och starta TIK

Det behövs inga förberedelser för att använda TIK (förutsatt att de två 

grundkraven är uppfyllda). Man behöver inte heller ”träna” TIK innan man börjar 

då detta görs fortlöpande genom de rättningar man gör i texten innan man 

byter textfält. 

För att starta TIK tryck på den lilla taligenkänningsikonen nere till vänster i 

Cosmic. TIK programmet ser ut som en långsmal list med två ikoner och 

användarnamn. 

Menyerna för TIK får man fram genom att trycka på den vita mikrofonen med 

den blå bakgrunden

Då TIK programmet alltid ligger ovanpå övriga fönster 

så är det lämpligt att flytta det till en del av skärmen där 

det inte är i vägen. Säkerställ efter flytt att Cosmic är 

det aktiva programmet, det ser man på färgen på listen 

(eller bara tryck någonstans i Cosmic).



Att taligenkänna

När man inte taligenkänner så är mikrofonens bakgrund röd i TIK programmet.

Håll rec-knappen intryckt för att taligenkänna (skicka TIK-

kommando) då blir mikrofonens bakgrund grön.

Rec (taligenkänningsknapp)

OBS, glöm inte släppa knappen vid paus eller när ni är 

klara.



Det första TIK röstkommandot

Säkerställ att Cosmic är det aktiva fönstret (är det ju automatiskt när man arbetar i 

det), man kan se det genom att listen i Cosmic är mörkblå

Välj en patient (testpatient 19101010-1010) i Cosmic

Tryck in rec knappen på diktafonen och säg ”ny anteckning” 

”ny anteckning”

En ny anteckning startas. Glöm inte släppa knappen 

efter röstkommandot.

Det som händer är att TIK trycker CTRL + N som är kortkommando i 

Cosmic för att starta ny anteckning.  



Snart dags för den första meningen

Innan ni börjar prata välj vilken mall ni ska använda, den sist använda mallen är förvald

Säkerställ rätt vårdkontakt. Rätt arbetsenhet Datum & tid



Begränsningar

Det finns vissa begränsningar i användandet av TIK.

Numeriska fält såsom datum och tid blir svårt då svenska språket skriver 0-12 med bokstäver 

(undantagen följs). Fasta värden och listboxar hanterar man bäst med mus eller tangentbord. 

Glöm inte att TIK är ett komplement till mus & 

tangentbord, det ersätter inte det. Bäst 

funktionalitet och flöde får man genom att 

kombinera inmatningsmetoder.



Den första meningen.
Exempel på arbeta med anteckning.Sökord

Använd muspekaren eller tangentbord för att välja första sökordet och 

sätt ja.. eller nej.. På samtycke (sätt ja.. För exemplet). 

Att byta sökord kan göras på flera sätt. Antingen genom att använda 

muspekaren och trycka på önskat sökord, eller genom att trycka på 

TABB (tabulator) på tangentbordet. Man kan också använda TIK för att 

hoppa till nästa fält (sökord). Tryck in rec på diktafonen och säg ”nästa 

sökord” (nu skickar TIK en tabulatortryckning till Cosmic). Markören 

hamnar nu i fältet kommentar. 

Tryck in rec på diktafonen och säg med normal röst ”Patienten gav sitt 

samtycke muntligt punkt” (man måste tala punkt, komma, kolon, osv). 

Om det nu inte skrevs korrekt så rätta med mus och tangentbord innan

du lämnar fältet (annars anpassar sig inte TIK efter ditt fonetiska uttal).

Upprepa TIK kommandot ”nästa sökord” tills du kommer till sökordet anteckning, det går även bra att bara klicka i fältet med musen. Tryck rec

på diktafonen och säg ”Patienten har tidigare haft problem med floaters framför höger öga”. Nu upptäckte du nog att det blev fel (det kommer 

inte hjälpa att rätta). Ordet floaters uttalas med engelskt uttal och finns inte med i den svenska ordboken. Vi kan lägga till detta ord i våran 

privata ordlista. 



Viktigt att rätta där 
det blir fel!

Om det nu inte skrevs korrekt så rätta med mus och tangentbord innan du lämnar fältet 

(annars anpassar sig inte TIK efter ditt fonetiska uttal).



Hantera ordlista
Öppna ordlistan genom att antingen via TIK menyn välja 

hantera ordlista eller genom att ge TIK kommandot 

”hantera ordlista”. Tryck på + för att lägga till ordet.

Ange ordet som du vill lägga till. Om ordet uttalas enligt 

svenska fonetiska regler så tryck på ”använd 

standarduttal”. Nu uttalas floaters enligt engelskt uttal, 

då måste ange med text hur det uttalas (inte alltid lätt).  

Du kan nu stänga 

hantera ordlista med 

krysset uppe till höger.



Steg för steg kommandon (kortkommandon)

Vissa saker kan det vara smidigt att skapa kortkommandon för. I detta fallet vill jag skapa 

kortkommandot ”klipp ut” för att slippa använda muspekaren eller Ctrl + x. Tryck rec och säg ”hantera 

steg för steg kommandon” eller välj motsvarade under Tik menyn. Tryck på +

Skriv i ett passande namn på kommandot, exempelvis 

”Klipp ut”. När namnet fylls i så får vi med sig detta till 

talad form. Talad form är det vi säger för att utföra 

kommandot. Tryck sedan på ”Nytt steg”. Då det är ett 

kortkommando vi vill lägga till så väljer vi ”Tryck på 

kortkommando”. Tryck Ctrl x alternativt skriv x och klicka 

i bocken i Ctrl. Ctrl + x är kortkommandot för klipp ut. 

Tryck på knappen ”Tillämpa samtliga” för att spara. 

Testa kommandot genom att i en anteckning trycka in 

”rec” och säg ”klipp ut”. 



Steg för steg kommandon 
(kortkommandon)

Prova att skapa steg för 

stegkommandon för 

• Klistra in

• Kopiera

Tips: Man kan bygga sekvenser med flera olika steg i 

samma kommando, detta kommer vi till senare.

Tips: Tryck på F1 i Cosmic, då kommer du 

till Cosmic användarmanualer. Det finns ett 

avsnitt som handlar om Kortkommandon i 

Cosmic. 



Autotexter

I de fallen vi använder standardtext med få variationer 

i ett sökord är det fördelaktigt att använda sig av 

autotext. 

Autotext är en funktion där vi genom ett 

röstkommando infogar en större mängd text i ett 

textfält. Autotexter kan med fördel användas i 

standardbrev istället för ett frasminne.

Skapa ett exempel på autotext. Taligenkänn ”hantera 

autotext” eller välj det i TIK menyn. 



Autotext I rutan hantera autotext tryck på plus längst ner till vänster 

för att få upp en ny mall att fylla i. Ge exemplet namnet 

Exempel. Observera att namnet följer med till raden där 

man anger vad man säger för att använda kommandot. 

Den talade formen kan ändras (dock måste varje autotext 

kommando börjas med infoga). 

Klistra eller skriv in nedan text under innehåll. Det är den här texten 

som kommer att infogas i textrutan där man använder autotexten. 

”Detta är ett exempel på autotext. 

I autotext kan man ha fält som inte är ifyllda. 

Exempelvis fält [ ] ett som markören hamnar i först. Här kan man 

antingen prata in ett ord eller skriva. Man kan dessutom ha flera fält [ ]. 

Man kan hoppa mellan fälten genom att använda kommandot nästa-

föregående fält, alternativt använda diktafonens funktionsknappar. 

Nu har vi skapat en autotext.. ”

Tryck på Tillämpa samtliga och stäng. 



Autotext

Sätt markören i ett textfält i anteckningen och säg ”infoga exempel”. Experimentera gärna med fälten 

i texten. Läs gärna mer om vilka kommandon du kan använda under TIK menyn ”Vad du kan säga” 

eller taligenkänn ”vad kan jag säga”

Tips: ”acceptera standard” tar bort alla hakparenteser i de 

fall det används   



”Vad jag kan säga”

Taligenkänningsprogrammet har väldigt många inbyggda kommandon. För att se vilka dessa är 

kan man via TIK menyn välja ”vad du kan säga” eller taligenkänna ”vad kan jag säga”.

Du kan via taligenkänna markera ord eller önskad text, flytta 

markören till önskat ord i texten. Du kan även rätta texten via 

kommandot korrigera (Detta rekommenderas inte förrän du är en 

van användare av TIK). Hur man använder dessa funktioner hittar 

man i lathunden ”vad du kan säga”

Det finns som sagt väldigt många 

olika kommandon. Det är svårt att 

lära sig alla, speciellt på en gång. 

Titta igenom lathunden och skriv 

ner några kommandon ni tror ni 

kommer använda och börja med 

dem. 



Diktafonen har många knappar…

Diktafonens knappar kan användas till många olika funktioner. Dessa funktioner är 

bestämda via mjukvara, alltså inte sparade i hårdvaran (diktafonen). Stänger man av 

taligenkänningen eller använder annat program som kontrollerar diktafonen så fungerar inte 

knapparna för TIK. Man kan om man önskar ändra vad knapparna utför när man trycker på 

dem. Ändra med försiktighet.

Välj alternativ i TIK menyn och 

sedan mikrofonens knappar



Kringuppgifter/Rutiner

• Kringuppgifter som bokningsunderlag, provtagningsunderlag 

eller andra administrativa uppgifter kan antingen dikteras eller 

skickas via Messenger. 

• Vid diktering av administrativa uppgifter ska taligenkänning 

väljas under kategori samt ange TIK under kommentar.

• Används Messenger för administrativa uppgifter skickas detta 

till en förutbestämd funktionsbrevlåda. Denna kan beställas via 

IT-portalen.

• Specialistremiss med betalningsförbindelse ska dikteras av 

läkare.

• Diagnossättning i möjligast mån av läkare.



Taligenkänning och diktering 
I de fallen man behöver skapa ett administrativt diktat gör man det precis som vanligt. Det som händer är 

att när man startar dikteringsprogrammet i Cosmic så släpper TIK kontrollen över diktafonen. För att TIKen

ska kunna återta kontrollen över diktafonen, stäng dikteringsrutan och antingen starta om TIK eller 

dubbelklicka två gånger på mikrofonen med röd bakgrund. Glöm inte att välja Taligenkänning i kategori 

och skriv TIK först i kommentarsrutan, detta så att sekreterare snabbt kan sortera fram de diktat som har 

TIK anknytning.  

1.

2.

När man stängt (avslutat) dikteringsrutan 

och tryckt två gånger på mikrofonen med 

röd bakgrund så tar TIK tillbaka 

kontrollen över diktafonen och man kan 

taligenkänna med diktafonen igen.



Taligenkänning och Messenger

I de fallen man skapat en anteckning med TIK och man vill delge 

administrativa uppgifter via Messenger kan man högerklicka på 

anteckningen i journalen och välja ”skicka meddelande”. På så 

sätt länkar man anteckning och patient i meddelandet och det blir 

lättare för den administrativa personalen att ta del av nödvändig 

information. 

Högerklicka.

Välj att skicka meddelandet till överenskommen resurs, oftast en 

bevakad funktionsbrevlåda avsedd för ändamålet. Välj kategori, 

ämne och skriv eller TIKa uppgiften. Tryck skicka.

Skicka meddelande

Överenskommen funktionsbrevlåda

Den länkade anteckningen 

hamnar här.



Diktatruta 

För att öppna diktatrutan 
manuellt trycker man på 
knappen Ins/Ovr



• Blir ni störda och måste sluta så spara. Anteckningen hamnar 
då som osignerad i journalen  och kan återupptas.

• Viktigt att välja rätt mall.

• Kontrollera vårdkontakten i anteckningen.

• Om ni använt annan mikrofon eller högtalare (skype), säkerställ 
att rätt mikrofon är aktiverad.

• Efter vanlig diktering klicka två gånger på den röda mikrofonen.

• Rätta alltid innan ni byter fritextfält annars kan TIK lära sig fel.

Sista att tänka på


